^a Johan. xv, 17. ^b Luc. ii, 34, 35. ^c Psal. civ, 10. ^d Luc. ii, 35. ^e Gen. xxxvii, 28, et xxxix, 20. ^f Johan. xiv, 25. ^g Johan. xiv, 26. ^h Luc. ii, 35. ⁱ Psal. vii, 10. ^j I Cor. iv, 5. ^k Ephes. vi, 17; Heb. iv, 12. ^l Psal. civ, 18. ^m Luc. xii, 49. ⁿ Matth. x, 34.

(a) Mss. duo, qui videt quasi Deum. In editis quibusdam, secundum Deum.

(b) Ita mss. codices quinque, inter quos Bigotiani duo cum editis tribus Augustinianis, Amerb. Bad. et Erasmi.

(c) Expressimus partem in. quae aberat a mss. codicibus et ab editis Grav. et Bened.

(d) Manuscripti sex, quam. Alii octo, qua. Vide not. 214.

(e) Mss. codices quinque, ex discipulis adolescentioris matris adolescentiorem eligit.

(f) Ita mss. duo Big. Ant. erat designans.

(g) Sic aliquot mss. et editi codices. Ed. Bened. cum ms. I Big., desolatio.

pertineret, ut revelarentur multorum cordium cogitationes^a: aut ubi apparuit, quia ex eo quod animam ejus sive carnalis in ferro, sive spiritualis gladius in verbo Dei pertransiit, exinde multorum cordium cogitationes revelate sint^b. Expone ergo hanc maxime de verbis Symeonis clausulam mihi, quia lucere non dubito sanctæ animæ tuæ, quæ de interioris oculi puritate meruit illuminationem Spiritus sancti, per quem scrutari et inspicere possit etiam alta Dei. Deus misereatur mei per orationes tuas, et illuminet vultum (a) suum super me per lucernam verbi tui^b, sancte Domine, beatissime frater in Domino Christo unanime^{cc}, magister meus in fide veritatis, et susceptor meus in visceribus caritatis (b).

EPISTOLA CXLIX. (AL. LIX).

AUGUSTINI AD PAULINUM.

Augustinus respondet ad quæstiones ex Psalmis, ex Apostolo et ex Evangelio propositas a Paulino superioris in epistola I.

(Vide hanc epistolam inter Augustinianas nostræ Patrologiæ tomæ XXXIII, col. 650.)

EPISTOLA LI.

313 Eucherio et Gallæ in insula Lero degentibus scribit in testimonium animi et amoris, et eos multis laudibus extollit. Ab eo exposcit litteras in mutue amicitie signum.

Sanctis et merito prædicandis, atque venerandis, et dilectissimis filiis EUCHERIO et GALLÆ, PAULINUS episcopus.

1. Benedictus Dominus Deus noster, qui dat votum optanti, et semper nostra superat vota, votisque respondet: qui insperanti mihi tam opportunam quam exoptatam occasionem præbere dignatus est, per religiosos juvenes, filios meos, conservos vero communes in Domino, Gelasium, et Augendum, et Tigridium, quos de sancto atque castissimo congregationis suæ numero, vir laudabilis, et præclarus in Christo frater noster, et comprehyter meus Honoratus, ad humilitatem meam vestræ dilectionis exemplo (c) refoverendam, Domine inspirante, duxit. Sollicite enim pro caritate meritis vestris debita seiscitanti actum vel incolumitatem vestram (nam de actu pio atque celesti dubius esse non poteram), id quod animam meam reficeret responderunt, quia vos, Deo propitio, incolumes reliquissent, venerandi propositi opera curantes, ac studia exercentes, in corde uno, quo terrastris reliquistis, cælum petentes.

2. Memineram enim quia filii mei, quos ante annum ad humilitatem meam mei gratia visitandam miseratis, locum habitationis vestræ, simul et cœni venerabilis Honorati nobis innotuerunt: dicentes scilicet quia in proximi, brevi interjecta maris rupe, etiam cognominibus Lero et Lerino insulis degeretis. Unde, cum se isti filii nostri ex ea quæ Lerinum dicitur, venisse dixissent, recognovi et facile recordatus sum propinqui nominis insulam, in qua sanctitatem vestram ab istius mundi strepitu profugam manere jam noveram. Quamobrem sciens dilectioni

A vestræ gratum fore officium litterarum mearum, quia et a me vobis in perennem gratiam debitum est, libens amplexus sum hanc opportunitatem spiritualium filiorum, ut ad benedictam in Christo Domino unanimitatem vestram, epistola meæ portitores essent: quod ut filii vel ministri obedientiæ, sicut a Deo, vel secundum Deum ducti sunt, promptissime receperunt. Suseipite ergo in his exiguis sermonibus parvitatibus meæ, non exiguæ caritatis, insignia: et quasi quædam pignora animæ 314 vestræ, et testimonia animi et amoris in vos mei, hæc mea scripta retinete.

3. Spero autem de misericordia Christi Domini, quod incolumes hæc mea verba sumatis: et si deinceps opportuna et per hujusmodi tabellarios occasionem donaverit, rescribere impigrum habeatis. Quod sine dubio et per istos filios meos vestra fecisset affectio, si eorum ad me directæ perfectionis conscii fuissetis. Nam cum ab eis hoc quererem, quia vicinos esse vos noveram, ignorantibus vobis, se de monasterio suo navigasse dixerunt. Verumtamen quia sicut regnum Dei non in sermone est, sed in virtute^e; ita et caritas, in cujus perfectione et plenitudine regnum Dei continetur vel acquiritur, in thesauro cordis et fidei virtute consistit; pro gratia familiari, vestræ unanimitatis scripta desidero. Ceterum de animum vestrorum piissima affectione confidens, etiam tacentium mentibus me inherere non ambigo. Non enim humana amicitia, sed divina gratia invicem nobis innotuimus, et connexi sumus per viscera caritatis Christi. Atque ideo necesse est perpetuam inter pectora nostra manere concordiam, quæ, Christo autore, conjuncta est. Quæ enim vis aut oblitio valeat separare quod Deus junxit?

4. Benedicat vos Dominus ex Sion, ea benedictione qua benedicitur homo qui timet Dominum^d, perpetui conjuges et parentes, cum benedicta vobiscum Deo progenie nobilissimæ sanctitatis vestræ. Videatis quæ bona sunt Hierusalem^e, et pariter habitare incremimini in domo Domini in longiudinem dierum^f, filii sancti, merito venerabiles, intima mihi caritate dilecti et semper desiderandi.

PASSIO S. GENESII ARELATENSIS.

1. Proprium atque indigenam Arelatensis urbis beatissimum Genesium (V. not. 215) martyrem, alumnus ejusdem jure nascendi, patronum virtute moriendi, celebrare jam a principio atque extollere, omnium fidelium studia, omnes religiosorum litteræ debuissent, ut tanti meriti gloriosa documenta, consignata scriptorum fide, et vivacibus commendata monumentis, illibata atque integra ad posterum pervenirent: quæ admiratio semper faceret nova, et veneratio probaret antiqua. Sed quoniam succedentes sibi per incertum vite tempus ætates, tradere hæc invicem memoriæ mutue, quam mandare litteris, inauerunt: vel nunc oportet eadem fidelibus scriptis

^a Luc. II, 55. ^b Psal. LXVI, 2. ^c I Cor. IV, 20. ^d Psal. CXXVII, 5 et 4. ^e Ibid., 5. ^f Psal. XXII, 7.

* Accedit huic editioni. Scripta ab anno 409 ad annum 426.

(a) Ita edit. Bened. cum mss. codicibus 2 Big. et Germ. Ed. Ro-v., tum.

(b) Manuscripti plures, inter quos duo Big., ad-

dunt Christi.

(c) Ms. Vien., requirendam.

in tempora **315** secutura transmittere: ne ea, quae adhuc viva recordatione rerum, ut sunt gesta, referantur, evanescente per tempus vel tradentium, vel accipientium fide, fabulosa credantur.

2. Sanctus itaque Genesis in juventutis flore primævo, provincialis militiæ tirocinium suscepit, eam officii partem studio et arte complexus, quæ patronorum verba vel nova signorum velocitate, vel dextere, sonum vocis sequeret: spiritalem futuræ gloriæ imaginem præfigurans, ut quæ præcepta divina celeriter audiret, ea fidelibus notis pie mentis exciperet. Accidit autem, ut, cum ante tribunal exceptoris fungeretur officio, injusto atque sacrilego mandato persecutionis jussa ederentur, quæ devotus Deo repudiaret auditus, et imprimere ceris manus sancta respueret. Abjectis ergo tabulis ante pedes iudicis, ministerium sacrilegum sacrata jam Domino mens relugit. Et ut in nullo a præceptis evangelicis actus martyris deviant, quibus declinare persecutionis impetum vel permittimur, vel jubemur, alia atque alia non solum letæbra, verum etiam civitate mutata ^a (cum et alio loco scriptum sit, *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma* ^b) ab ira se furentis iudicis paulisper occultit. Qui cum eum corripit proliquis offertique jussisset, neque investigatio ad procuratam latibiam perveniret, crudelissimis poenæ ministris, ut ubi reperit fuisset, gladio etiam interficerent, imperavit. Quod ubi beato Genesis vel occultis nuntiis vel rumore compertum est, diversa latendi loca, ut exitus doceret, non infirmitate spiritus, sed carnis trepidatione, mutavit.

3. Atque interim, licet superfluo, de præsumptæ fidei confirmatione sollicitus, quoniam nondum erat ex aqua et Spiritu sancto renatus, per fidos internumtios a Catholice religionis pontifice donum baptismatis postulavit. Sed ille vel temporis angustiis impeditus, vel juvenili ætati diffidens, ardentia vota distulit, ac fideliter indicavit quod plenam consummationem etiam hujus muneris daret prout pro Christo cruoris effusio. Et hæc quidem cunctata sacerdotis, divino, et æstimo, pronta metu atque iudicio provocata dispositaque est: ut circa ejus solemnem consecrationem officia humana cessarent, cui unius baptismatis duplex gratia, ex utroque scilicet Christi

latere et aqua et sanguis ^c, parabatur.

4. **316** Sed jam Dominus, qui per Spiritum sanctum futuri martyris servabat arcana, subeundæ constantiam passionis vel fecerat, vel videbat: neque patiebatur differri coronam, cum videret paratam esse victoriam. Itaque percussoribus suis eum obtulit, et iis, quorum in eundem avida crudelitas inhiabat, ostendit. Atque is ubi se perspicit deprehensum, instinctu Domini Rhodanum petiit, et sancta fluvio membra commisit, ut eum illic a contagione mortali, velut alterius Jordanis undis, occultis Baptista purgaret; et mutuo alternoque mysterio et aquis corpus, et aquas corpore consecravit. Atque hæc causa profecto exstitit, ut notandi adminiculo perveniret; qui exemplo beatissimi Petri ad Christum tendens, per summa gurgitum ambulare potuit ^d. Transgressum continuo in ulteriora fluminis, et subeundi præmii passionis Christo sponsore securum, in eo loco, quem effusioni sanguinis gloriosi Dominus elegerat, quique nunc oratione assidua et votis nunquam irritis frequentatur, percussor assequitur, exoptatoque gladii ictu festinantem ad Deum animam vinculis corporis, quibus tenebatur, absolvit: et utraque substantia propriæ originis elementa repetitive, terrena interia terris membra commendat, et celestem spiritum emittit ad eælum.

5. Providerant tamen fideles temporis illius Dei servi, ut utramque fluminis ripam, geminatis urbibus ambiendam, unius martyris tutela muniret. Nam in ipso beate passionis loco consecrati erroris vestigia relinquentes, in alterum fluvii latus honoratas reliquias transtulerunt, ut utrobique præsens S. Genesis, illic sanguine haberetur, hic corpore.

6. Hæc omnia fideliter, atque ut gesta sunt, vel comperta, vel dicta, ligatibus devotisque animis, qui veneratis, recognoscite; qui ignorabatis, agnoscite; et gloriam tanti martyris, per singula annorum spatia crescentem, et in secula æterna victuram, mentis oculis contuentes, unusquisque præ viribus ad similia, si ita fides desideraverit, animos præparate, et ut beatus Genesis, throno Domini usque in vindictæ suæ tempus assistens, sacerdotibus, ministris, clero, nobisque omnibus, et ei qui instructioni vestre ista composuit, patrocinetur, orate. Amen.

^a Matth. x, 24.

^b Matth. xxvi, 41.

^c Johan. xix, 34.

^d Matth. xiv, 29; Johan. xxi, 7.

IN PAULINI NOLANI EPISTOLAS VARIANTES LECTIONES

EX MANUSCRIPTIS ET EDITIS CODICIBUS.

IN EPISTOLAM PRIMAM.

¹ Ita ms. Vien. Abest hæc particula ab aliis codicibus: eam requirunt sequentia.

² Sic ms. Vatic. codex. Certe in sequentibus est ea particula, *in Domino, in Christo*; ideo hic eam reposuimus.

³ Ms. codex Vien., *omnium, et maximo*.

⁴ Ms. Regius codex, *sui*. Ed. Bad. et Gray., *suis*.

⁵ Ms. Reg., *Var his*.

⁶ Ms. codex Regius cum editis Bad., Græc. et

Schol., *subverteris*

⁷ Ms. Vatic., *convertatur et incidant*.

⁸ Ms. Vien., *modo gradu*.

⁹ Ms. Vien., *corum*.

¹⁰ Particulari et, quæ deerat in editis quatuor, addidimus ex mss. Reg. et Vien. et ed. Grin.

¹¹ Abest vox *nostræ* a ms. codice Regio.

¹² Ita ms. Vien. Ed. tres, *sint sua*. Ms. Reg., *sint una*. Ceteri cod., *sint in sua*.

¹³ Ms. Codex Regius cum editis quatuor: *sobrius*

esto in omnibus, labora certamen bonum certare.

¹ Abest verbum *de* a ms. codice Regio et editis quatuor, LATINUS. Forte addendum *fuge*, SACCHINUS S. J. Non inusitata est in longis hujusmodi periodis magnis etiam viris inconsequentia aliqua, et fortasse Paulinus prudens vel imprudens admisit. Quia tamen vero similis videbatur verbum librariis excidisse, hoc nobis commodissimum visum est ex secunda ad Timotheum unde totus hic locus desumptus est. Simile abruptum infra epist. 10, *Scito nunc istam*; etc.; *Hanc ergo*, etc.

¹² Ms. Vien., *et in laqueum.*

¹⁶ Ms. Vien., *questiones, et aniles fabulas, aut impias.*

¹⁷ Ms. Reg., *sed omnes.*

¹⁸ Edd. quatuor., *ob.*

¹⁹ Ms. Vien., *ut Abraham fidelis imitatus excessum.*

²⁰ Ms. Reg. et ed. Schot., *lactantium.* ²¹ *Lactans*, Papiæ, *quæ lac præbet; lactens, cui lac præbeatur.* Sed sæpe veteres scriptores utrumque confundunt, ut pluribus in locis operum S. Paulini, quod etiam ad hymnum Prudentii de passione B. Romani vers. 667 adnotat N. Reinsius, ubi legitur in pierisique veterinim codicibus *lactantis*, pro *lactentis*.

²¹ Ms. Reg. et edd. Bad. et Grav., *Barcinonensis.*

²² Ms. Reg., *aggere*; ms. Vien., *aggere.*

²³ Ms. Reg. cum editis tribus, *agum.*

IN EPIST. II.

¹ Ms. Reg., *accipimus.*

² Ms. Vien., *salutori.*

³ Ms. codex Vatic., *altari.*

⁴ Ms. Reg., *lactantes.*

⁵ Deest particula *et* in ms. Vien.

⁶ Ms. Vien., *sumus.*

⁷ Edd. tres, *unus spiritus.*

⁸ Dicitur etiam a S. Augustino serm. de Innocentibus, *Et ad unum qui unus est.* Simile quid epist. I (nume 37) ad Victricium. *Ea veritate qua veritas est.* SACCHINUS.